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SNOBANK KREDIT 

TASHKILOTLARINING 
MOLIYAVIY XIZMATLARI 
SIFATINI OSHIRISHNING 
XORIJIY MAMLAKATLAT 

TAJRIBASI
Raimov Xurshid Muxtorovich

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada nobank kredit tashkilotlarining moliyaviy xizmatlari sifatini oshirishning xorijiy mamlakatlar 
tajribasini milliy iqtisodiyotimizga qo‘llashning uslubiy jihatlarini takomillashtirish hamda uni rivojlantirish orqali nobank 
kredit tashkilotlarining moliyaviy xizmatlari sifatini oshirish yo‘llari yuzasidan fikr-mulohazalar bayon etilgan. Shuningdek, 
nobank kredit tashkilotlarining xorijiy mamlakatlar tajribasini moliyaviy xizmatlari sifatini oshirish bo‘yicha xorijiy tajriba 
moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishning qulayligi, shaffofligi va ishonchliligini oshirishga yordam beradigan bir qator chora-
tadbirlar hamda amaliyotlarning istiqbollaridagi mavjud muammolar hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha muallif yon-
dashuvlari va takliflari keltirilgan.

Kalit so‘zlar: xorijiy mamlakatlar, nobank kredit tashkilotlari, mikromoliyalashtirish, nobank kredit tashkilotlari xizmatlari, 
marja, kredit, depozit, foizli daromad va xarajatlar, foizsiz daromad va xarajatlar.
Abstract: This article outlines ways to improve the quality of financial services of non-bank credit institutions by improving 
the methodological aspects of applying foreign experience in our national economy and its development. In addition, the 
foreign experience of non-bank credit institutions in improving the quality of financial services in foreign countries shows 
a number of measures that contribute to improving the convenience, transparency and reliability of financial services, as 
well as existing problems in the prospects of practice, as well as author’s approaches and proposals to overcome them.

Key words: foreign countries, non-bank credit organizations, Microfinance, services of non-bank credit organizations, 
margin, loan, deposit, interest income and expenses, interest-free income and expenses.
Аннотация: В данной статье изложены пути повышения качества финансовых услуг небанковских кредитных орга-
низаций путем совершенствования методологических аспектов применения зарубежного опыта в нашей нацио-
нальной экономике и его развития. Кроме того, зарубежный опыт работы небанковских кредитных организаций 
по повышению качества финансовых услуг зарубежных стран показывает ряд мер, способствующих повышению 
удобства, прозрачности и надежности предоставления финансовых услуг, а также имеющиеся проблемы в пер-
спективах практики, а также авторские подходы и предложения по их преодолению.

Ключевые слова: зарубежные страны, небанковские кредитные организации, Микрофинансирование, услуги 
небанковских кредитных организаций, маржа, кредит, депозит, процентные доходы и расходы, беспроцентные 
доходы и расходы.

K I R I S H
Bugungi kunda mamlakatimizda Markaziy bankning tizimli ahamiyatga ega bo‘lgan nobank kredit tashkilo-

tlarini belgilash huquqini berishdan maqsadida Xitoyning pul-kredit siyosati tajriba sifati o‘rganilmoqda. Bu ham 
mazkur muassasalar tomonidan ko‘rsatilayotgan moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish va iste’molchilar manfaat-
larini himoya qilishga xizmat qiladi.

Xitoy markaziy bankning tizimli ahamiyatga ega bo‘lgan nobank kredit tashkilotlarini belgilash huquqini 
berishdan maqsad Xitoyning pul-kredit siyosati va moliyaviy barqarorligini mustahkamlashdan iborat. Bu ham 
mazkur muassasalar tomonidan ko‘rsatilayotgan moliyaviy xizmatlar sifatini oshirish va iste’molchilar manfaat-
larini himoya qilishga xizmat qiladi.

Yaqinda Xitoy Xalq banki (Xitoy Markaziy banki) tizimli ahamiyatga ega bo‘lgan nobank kredit tashkilotla-
rining to‘lov institutlarini belgilash vakolatini oldi. Demak, Markaziy bank ushbu tashkilotlarning barqarorligi va 
ishonchliligini ta’minlashda ularni tartibga solish va nazorat qilishda asosiy rol o‘ynaydi. Nobank to‘lov institut-
lari elektron to‘lovlar, mobil platformalar va boshqa innovatsion to‘lov usullari kabi turli xizmatlarni taqdim etish 
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orqali Xitoy moliya tizimida muhim rol o‘ynaydi. Biroq, ushbu tashkilotlarning rivojlanishi bilan moliya tizimining 
barqarorligi uchun yangi xavf va muammolar paydo bo‘ladi.

Shuningdek, so‘nggi yillarda mamlakatimizda moliyaviy xizmatlar ommabopligini oshirish va aholining 
asosiy moliyaviy xizmatlarga bo‘lgan ehtiyojini qondirishga qaratilgan qator tadbirlar amalga oshirilmoqda. 
Xususan, mikromoliyalashtirish sohasini yanada rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratish maqsadida 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 23-iyuldagi “Mikromoliyaviy xizmatlar ommabopligini oshirish 
chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4400-sonli qarori qabul qilindi. Ushbu qarorga muvofiq, nobank kredit tashkilot
lari ko‘rsatadigan xizmatlar doirasi kengaytirildi va mikromoliyaviy xizmatlar hajmi oshirildi.

Nobank kredit tashkilotlari quyidagilarga haqli emas: “bevosita ishlab chiqarish, sug‘urta, shuningdek 
savdo faoliyatini amalga oshirishga, bundan islomiy moliyalashtirishga oid xizmatlar ko‘rsatuvchi mikromoliya 
tashkilotlari mustasno va ushbu Qonunda nazarda tutilmagan boshqa faoliyatni amalga oshirishga; jismoniy va 
yuridik shaxslardan omonatlarni (depozitlarni) jalb etishga; jismoniy shaxs bo‘lgan ishtirokchilardan (aksiyador-
lardan) ustav fondiga (ustav kapitaliga) kiritilgan hissa summasidan yoki ularning egaligidagi aksiyalarning 
nominal qiymatidan oshadigan miqdorda qarz mablag‘larini jalb etishga, bundan obligatsiyalar shaklidagi qarz 
mablag‘larini jalb etish mustasno” [1].

Nobank kredit tashkilotlarining asosiy xususiyatlaridan biri uning banklardan ajralib turadigan aholidan 
depozitlarni qabul qila olmasligidir. Biroq, nobank kredit tashkilotlarining iqtisodiyotdagi o‘rni juda muhim. Ular 
jismoniy shaxslar, korxonalar va iqtisodiyotning boshqa tarmoqlari ehtiyojlarini qondira oladigan turli xil moli-
yaviy mahsulotlar va xizmatlarni taklif qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Globallashuv jarayonida nobank kredit tashkilotlarining moliyaviy xizmatlari sifatini oshirishning xorijiy 

mamlakatlar tajribasining nazariy va amaliy masalalari xоrijlik iqtisоdchi оlimlar tоmоnidan keng о’rganilayоtgan 
dоlzarb mavzulardan biri bо’lib kelmоqda.

Bu borada Enriko Perotti - moliyaviy institutlar, jumladan, nobank kredit institutlari bo‘yicha tadqiqotlarga 
ixtisoslashgan italiyalik iqtisodchi. Uning tadqiqotlarining muhim jihatlari:

Nobank kredit institutlarining moliya tizimidagi o‘rni: Enriko Perkoko nobank kredit tashkilotlarining banklar 
va boshqa moliya institutlari bilan qanday o‘zaro munosabatda bo‘lishini va umuman moliya tizimida qanday 
o‘rin egallashini ko‘rib chiqqan. Nobank kredit tashkilotlarinitartibga solish: Uning tadqiqoti nobank moliya insti-
tutlarining funktsiyalarini tahlil qilish va faoliyatini tartibga solishni o‘z ichiga oladi bu esa moliya tizimining 
barqarorligini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega.Shuningdek, uning tadqiqoti nobank kredit tashkilotlari 
tomonidan taqdim etilgan kredit shartlari va ularning kredit bozorlarida savdosi tahlilini ham o‘z ichiga olgan [2].

Amerikalik iqtisodchi olim Douglas W. Diamond moliya va bank ishi sohasidagi muhim tadqiqotlar muallifi 
bo‘lib, uning ishi nobank kredit institutlari va ularning moliya tizimidagi roli haqida qimmatli ilmiy ma’lumotlar 
beradi. Jumladan, bankdan tashqari kredit tashkilotlari qanday faoliyat ko‘rsatayotgani, ular qanday xizmatlar 
ko‘rsatayotgani va qanday xavf-xatarlarga duch kelishi mumkinligini hamda nobank kredit tashkilotlari faoliyati 
bilan bog‘liq tizimli risklarni o‘rganib chiqqan [3].

Taniqli amerikalik iqtisodchi Ross Levin moliya institutlari va ularning kapitalistik rivojlanishdagi roli bo‘yicha 
tadqiqotlarga ixtisoslashgan. Uning tadqiqotlari moliya tizimining turli jihatlarini qamrab oladi va nobank kredit 
tashkilotlariga ham tegishli bo‘lishi mumkin. Uning tadqiqotlarining muhim jihatlari: nobank kredit tashkilotlari 
moliya sektoridagi innovatsiyalar va uning moliyaviy bozorlar va xizmatlar rivojlanishiga ta’sirini hamda nobank 
kredit tashkilotlari moliya institutlari aholining kengroq qatlamlari uchun moliyalashtirish imkoniyatlarini qanday 
oshirishi mumkinligini o‘z ichiga oladi. Shuningdek, mikromoliya va yosh biznes rivojlanishini qo‘llab-quvvat-
lashda nobank kredit tashkilotlarining ahamiyatini ko‘rib chiqqan [4].

Taniqli fransuz iqtisodchisi Jan-Charlz Rochening tadqiqotlari nobank kredit tashkilotlarini tartibga solish-
ning roli va samaradorligini tahlil qilish hamda moliyaviy nazorat masalalari va muvofiqlik choralarini ko‘rib 
chiqqan [5].

Amerikalik iqtisodchi Duglas Arnold nobank kredit tashkilotlarining moliya tizimidagi o‘rni va ularning iqti-
sodiyotga ta’sirini o‘rgangan. Duglas Arnold bank bo‘lmagan kreditorlar kichik biznes va kam ta’minlangan 
uy xo‘jaliklari uchun kredit olish imkoniyatini qanday oshirishini tushunish uchun keng qamrovli tadqiqotlar 
o‘tkazgan. U ushbu tashkilotlar aholining an’anaviy banklardan foydalanish imkoniyati bo‘lmagan qatlamlariga 
moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishda muhim rol o‘ynashini aniqlagan. Shuningdek, nobank kredit institutlarining iqti-
sodiy o‘sishga ta’sirini o‘rganib, shunday xulosaga keldiki, bunday tashkilotlarning rivojlanishi korxonalarning 
kredit olish imkoniyatini oshirishga, kichik biznesning jadal rivojlanishiga yordam beradi. Duglas Arnold nobank 
kredit tashkilotlarini rivojlantirish uchun qulay muhit yaratishga faol yordam berdi. Ularning faoliyatini davlat 
qo‘llab-quvvatlashi, bu sohaning yuksalishi uchun sharoit yaratishi kerak, deb hisobladi. Shuningdek, u yuzaga 
kelishi mumkin bo‘lgan tavakkalchilik va firibgarlikning oldini olish uchun nobank kredit tashkilotlarini tartibga 
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institutlarining moliya tizimidagi o‘rni haqida tushunchani kengaytirishga va ularning rivojlanishining iqtisodiy 
o‘sishdagi ahamiyati haqida xabardorlikni oshirishga yordam bergan [6].

Richard Scott Beyker - Stenford universitetining iqtisod professori, u bankdan nobank kredit tashkilot-
larining xatti-harakatlari, ularning raqobatbardoshligi va kredit bozoridagi roli bo‘yicha tadqiqot olib borgan. 
Richard Skott Beyker bankdan tashqari kredit tashkilotlari faoliyatiga turlicha yondashadi. U ushbu tashkilotlar 
an’anaviy banklar tomonidan qaytarilishi mumkin bo‘lganlarga kredit olish imkoniyatini berish orqali zamonaviy 
iqtisodiyotda muhim rol o‘ynashini tan oladi.

Beyker iste’molchilar manfaatlarini himoya qilish va moliya tizimining barqarorligini ta’minlash uchun 
bank bo‘lmagan kreditorlarni yanada ko‘proq tartibga solishga chaqiradi. Bundan tashqari, an’anaviy banklar 
tomonidan ushbu xizmatlardan bosh tortganlar uchun moliyaviy xizmatlardan foydalanishning muqobil vari-
antlarini ishlab chiqish zarurligini ta’kidlaydi. Beyker, shuningdek, bankdan tashqari kredit tashkilotlari bilan 
bog‘liq bo‘lgan yuqori foizli qarz olish muammosiga ham e’tibor qaratadi. U iste’molchilarni ushbu muassasalar 
tomonidan suiiste’mol qilishdan himoya qilish uchun foiz stavkalari va kredit shartlari bo‘yicha qat’iy qoidalarni 
taklif qiladi [7].

Nobank kredit tashkilotlari jamiyatga moliyaviy imkoniyatlarni kengaytirish orqali iqtisodiy rivojlanishni 
qo‘llab-quvvatlashda muhim rol o‘ynaydi. Ular o‘zlarining turli xizmatlari orqali barqaror iqtisodiy rivojlanishni 
qo‘llab-quvvatlashlari va jamiyatning turli qatlamlari uchun moliyalashtirish imkoniyatlarini oshirishga yordam 
berishlari mumkin.

T A D Q I Q O T  M E T A D O L O G I YA S I
Ushbu maqolani tayyorlashda me’yoriy-huquqiy xujjatlar, foydalanilgan adabiyotlar va internet ma’lumot-

lari rasmiyligi, undagi iqtisodchi olimlarning mavzuga oid ilmiy-nazariy qarashlarining qiyosiy va tanqidiy tahlil 
qilingan. Mavzuni o‘rganish davomida umumiqtisodiy usullar bilan bir qatorda tizimli tahlil, umumlashtirish, 
abstrakt-mantiqiy fikrlash, statistik usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Nobank kredit tashkilotlari oddiy bank sektoridan tashqarida faoliyat yurituvchi moliyaviy institutlardir. 

Umuman olganda, nobank kredit tashkilotlari turli xil moliyaviy xizmatlar ko‘rsatadigan muassasadir, ammo 
tijorat banki litsenziyasiga ega emas. O‘z faoliyati doirasida nobank kredit tashkilotlari moliyaviy kompaniyalar, 
sug‘urta kompaniyalari, venchur kapital kompaniyalari, lombardlar va boshqa moliya institutlari kabi turli insti-
tutlarni o‘z ichiga oladi.

Bugungi kunda Angliya banki nobank kredit tashkilotlarini kreditlash uchun doimiy vosita yaratish imkoniya-
tini ko‘rib chiqmoqda. Bu shuni anglatadiki, bank nafaqat banklarni, balki boshqa moliya institutlarini, masalan, 
sug‘urta kompaniyalari yoki investitsiya fondlarini ham moliyalashtiradi. Bunday kreditlash mexanizmi moliya 
sektorini rivojlantirish va bozorning turli ishtirokchilari uchun moliya mavjudligini oshirish uchun foydali bo‘lishi 
mumkin. Shuningdek, u moliyaviy xizmatlar sohasida xilma-xillik va raqobatni rivojlantirishi mumkin.

Biroq, bunday mexanizmni yaratish ehtiyotkorlik bilan tahlil qilish va to‘g‘ri tartibga solishni talab qiladi. 
Angliya banki kreditlar berishning qat’iy mezonlarini belgilashi va moliya tizimi uchun xavflarni minimallashtirish 
uchun ulardan foydalanishni nazorat qilishi kerak. 

Umuman olganda, nobank kredit tashkilotlarini kreditlash uchun doimiy vositani tashkil etish Angliyada 
moliya sektorini rivojlantirish va moliyalashtirish imkoniyatlarini oshirish uchun foydali qadam bo‘lishi mumkin. 
Biroq, uning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi puxta rejalashtirish va to‘g‘ri tartibga solishni talab qiladi.

Indoneziyadagi nobank kredit tashkilotlari mamlakat iqtisodiyotini qo‘llab-quvvatlashda muhim rol o‘ynay-
digan moliyaviy institutlarga aylandi. Nobank kredit tashkilotlari moliyaviy xizmatlar va infratuzilmani rivojlan
tirishda muhim rol o‘ynaydi. Nobank kredit tashkilotlari Indoneziyaning moliyaviy manzarasini shakllantirishga 
yordam beradi va umumiy iqtisodiy o‘sishni ta’minlaydi.

Ushbu sessiya nobank kredit tashkilotlarining moliyaviy xizmatlar sanoatidagi muhim rolini o‘rganadi. 
Shuningdek, ular infratuzilmani rivojlantirish va umuman iqtisodiy o‘sishni qo‘llab-quvvatlashga qanday yordam 
beradi. 

Indoneziya nobank kredit tashkilotlari ham mamlakatning iqtisodiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda muhim 
ustun ekanligini isbotlaydi. Misol uchun, moliyaviy xizmatlar kompaniyalari jismoniy shaxslar va korxonalar 
uchun transport vositalari yoki biznes jihozlarini sotib olishni qo‘llab-quvvatlashda rol o‘ynaydi. Sug‘urta kom-
paniyalari esa kutilmagan xavflardan moliyaviy himoyani ta’minlaydi. Xuddi shunday, venchur kapital institutlari 
rivojlanish va innovatsiyalar uchun startaplarni qo‘llab-quvvatlashda rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, lombardlar 
qimmatbaho narsalar bilan ta’minlangan qisqa muddatli moliyaviy echimlarni taqdim etadilar. Umuman olganda, 
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nobank kredit tashkilotlari iqtisodiyotning turli tarmoqlarini va umuman jamiyat ehtiyojlarini qo‘llab-quvvatlovchi 
turli xil innovatsion moliyaviy xizmatlarni taqdim etish orqali iqtisodiyotning uzluksiz ishlashini qo‘llab-quvvat-
lovchi ustunlar sifatida ishlaydi. Indoneziyada nobank kredit tashkilotlari iqtisodiyot va moliya tizimida ko‘plab 
muhim funktsiyalarni bajaradi.

Moliyaviy xizmatlar ko‘rsatish funktsiyasi. Iste’mol moliyasi, venchur kapitalini moliyalashtirish, sug‘urta, 
investitsiyalar va boshqa moliyaviy xizmatlar kabi turli xil moliyaviy mahsulotlar va xizmatlarni taklif etadi. Bu 
xususiyat jismoniy shaxslar, kompaniyalar va iqtisodiyotning boshqa tarmoqlarining moliyaviy ehtiyojlarini 
qondirishga yordam beradi.

Moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish funktsiyasi. Nobank kredit tashkilotlari banklardan 
tashqari moliyalashtirishning alternativ usullarini taqdim etadi va shu bilan iqtisodiyotdagi moliya manbalarini 
diversifikatsiya qilishga yordam beradi. Bu bank sektoriga qaramlikni kamaytirish va moliya tizimining umumiy 
barqarorligini yaratishda muhim ahamiyatga ega.

1-rasm: Indoneziyada nobank kredit tashkilotlari bajaradigan funksiyalari1

Iqtisodiy rivojlanishni qo‘llab-quvvatlash funktsiyasi. Taqdim etilgan mablag‘lar va investitsiyalar bilan 
nobank kredit tashkilotlari mamlakatning iqtisodiy rivojlanishini qo‘llab-quvvatlashda faol rol o‘ynaydi. Ular 
sanoat, infratuzilma, qishloq xo‘jaligi, savdo va boshqa muhim tarmoqlarga moliyaviy yordam ko‘rsatadi. 

Moliyaviy himoyani ta’minlash funktsiyasi. Nobank kredit tashkilotlari sug‘urta kompaniyasi jismoniy shaxs
larni, oilalarni va korxonalarni tabiiy ofatlar, baxtsiz hodisalar yoki moliyaviy yo‘qotishlarga olib keladigan boshqa 
hodisalar kabi kutilmagan xavflardan moliyaviy himoya qiladi.

Moliyaviy inklyuziyani rag‘batlantirish funktsiyasi. Nobank kredit tashkilotlari jamiyatning turli qatlamlari, 
shu jumladan an’anaviy bank talablariga javob bera olmaydiganlar uchun moliyadan foydalanish imkoniyatla-
rini kengaytirishda rol o‘ynaydi. Shunday qilib, nobank kredit tashkilotlari mamlakatda moliyaviy inklyuzivlikni 
yaxshilashga yordam beradi.

Boshlang‘ich kompaniyalarni qo‘llab-quvvatlash funktsiyasi. Nobank kredit tashkilotlarining venchur kapital 
institutlari boshlang‘ich kompaniyalarning o‘sishi va rivojlanishini qo‘llab-quvvatlaydi. Ular startaplarga o‘z salo-
hiyatlarini to‘liq ro‘yobga chiqarishga yordam berish uchun kapital, maslahat va boshqa yordam ko‘rsatadilar.

Aktivlarning likvidligini oshirish funktsiyasi. Lombardlar kabi nobank kredit tashkilotlar qimmatli qog‘ozlar 
bilan ta’minlangan qisqa muddatli kreditlar berish orqali aktivlarning likvidligini yaxshilashga yordam beradi. 
Bu jismoniy shaxslar va korxonalar uchun bevosita ehtiyojlar oldida moliyaviy moslashuvchanlikni ta’minlaydi.

Maxsus xizmatlarni taqdim etish funktsiyasi. Ba’zi nobank kredit tashkilotlari banklarda topilmaydigan 
maxsus xizmatlarni taklif qiladi, masalan, investitsiyalarni boshqarish, lizing, faktoring va boshqalar. Ushbu 
xizmatlar aniqroq va aniq moliyaviy ehtiyojlarni qondirishga yordam beradi.

Umuman olganda, nobank moliya institutlari iqtisodiyotni qo‘llab-quvvatlash va jamiyatning turli manfaatdor 
tomonlariga ko‘plab muhim moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishda katta rol o‘ynaydi.

1	 Muallif ishlanmasi
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■	 Moliyaviy kompaniyalar. (PT Adira Dinamika Multi Finance Tbk in Indonesia or American Express in 
the United States) Ushbu turdagi nobank kredit tashkilotlari iste’molchilarni moliyalashtirish va venchur 
kapitalini moliyalashtirishni ta’minlaydi. Ular jismoniy shaxslarga yoki kompaniyalarga turli shartlar va 
foiz stavkalarida kreditlar beradi.

■	 Sug‘urta kompaniyalari. (AIA Group Limited, Prudential Financial Inc., or Allianz SE) Nobank kredit 
tashkilotlari, sug‘urta kompaniyasi, kutilmagan moliyaviy xavflardan himoya qilish uchun hayot sug‘ur-
tasi, avtotransport sug‘urtasi, sog‘liq sug‘urtasi va mulk sug‘urtasi kabi turli xil sug‘urta polislarini taklif 
qiladi.

■	 Venchur kapital institutlari (venchur kapitali firmalari). (Sequoia Capital, Accel Partners, or Soft-
Bank Vision Fund) Ushbu nobank kredit tashkilotlari startaplarga yoki dastlabki bosqichdagi kom-
paniyalarga sarmoya kiritadi. Ular kompaniyalarga o‘sish va muvaffaqiyatga erishish uchun kapital va 
boshqa yordam beradi.

■	 Lombardlar. (PT Pegadaian (Persero) in Indonesia or H&T Pawnbrokers in England) Ushbu turdagi 
nobank kredit tashkilotlari zargarlik buyumlari, oltin va boshqa qimmatbaho narsalar kabi qimmatbaho 
narsalarni garovga qo‘yish uchun qisqa muddatli moliyalashtirish xizmatlarini taqdim etadi.

■	 Mikromoliya tashkilotlari. (Grameen Bank in Bangladesh or SKS Microfinance in India) Ushbu nobank 
kredit tashkilotlari kichik fermerlar, kichik savdogarlar yoki mikro tadbirkorlar kabi an’anaviy bank 
xizmatlaridan foydalanish imkoniyati cheklangan jamiyat qatlamlariga moliyaviy xizmatlar ko‘rsatishga 
qaratilgan.

■	 Qimmat baho qog‘ozlar. (Goldman Sachs, Morgan Stanley, or JPMorgan Chase) Ushbu nobank kredit 
tashkilotlari qimmatli qog‘ozlar yoki qimmatli qog‘ozlar, masalan, qimmatli qog‘ozlar va obligatsiyalar 
savdosida rol o‘ynaydi, shuningdek, kapital bozorida brokerlik xizmatlarini taqdim etadi.

■	 Lizing kompaniyalari. (BNP Paribas Leasing Solutions or CIT Group Inc) Ushbu turdagi nobank kredit 
tashkilotlari avtomobillar, asbob-uskunalar yoki mexanizmlar kabi aktivlarni ma’lum muddatga ijaraga 
berish uchun lizing xizmatlarini taqdim etadi.

■	 Pensiya jamg‘armalari. (California Public Employees’ Retirement System (CalPERS) or Japan Pen-
sion Service) Ushbu nobank kredit tashkilotlari o‘z xodimlari yoki a’zolarining nafaqaga chiqishi uchun 
etarli mablag‘ mavjudligini ta’minlash uchun pensiya jamg‘armalarini boshqaradi va investitsiya qiladi.

■	 Islomiy venchur kapitali firmalari. (Amana Capital or Ethica Partners) Venchur kapitali institutlariga 
o‘xshab, bu nobank kredit tashkilotlari halol biznesni rivojlantirishga sarmoya kiritish va qo‘llab-quvvat-
lashda shariat tamoyillariga muvofiq hamda islom ta’limotlariga muvofiq ishlaydi.

■	 Ijtimoiy venchur kapital firmalari. (Acumen Fund or Omidyar Network) Ushbu turdagi nobank kredit 
tashkilotlari ijtimoiy yoki atrof-muhitga ijobiy ta’sir ko‘rsatishni maqsad qilgan ijtimoiy biznes yoki noti-
jorat tashkilotlarga sarmoya kiritishga qaratilgan.

Ayrim mamlakatlarda qonunchilik va moliya sektorining rivojlanishiga qarab, yuqorida sanab o‘tilmagan 
nobank kredit tashkilotlari qo‘shimcha turlari bo‘lishi mumkin [8].

Umuman olganda, xorijiy mamlakatlarda korxonalar, uy xo‘jaliklari, fiskal tashkilotlar va moliya bozorlari 
uzoq yillar davomida kuzatilganidan sezilarli darajada yuqori inflyatsiya va foiz stavkalari, shuningdek, zaif va 
noaniq makroiqtisodiy ko‘rinish bilan kurashib kelmoqda. Qisqa muddatda moliyaviy barqarorlik uchun eng 
katta xavflar kamroq tartibga solinishi mumkin bo‘lgan moliyaviy bozorlar va nobank kredit tashkilotlari faoli-
yatiga to‘g‘ri kelishi mumkin. Moliyaviy sharoitning keskin keskinlashishi yoki tavakkalchilikdan qochish nati-
jasida yuzaga kelgan likvidlik nomutanosibliklari yetarli darajada bartaraf etilmasa, asosiy moliya bozorlarining 
faoliyati buzilishi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Fikrimizcha nobank kredit tashkilotlari raqobatni kuchaytirish, yangi yoki takomillashtirilgan to‘lov imkoni-

yatlarini taqdim etish, ilgari ularga kirish imkoni bo‘lmagan aholiga to‘lov xizmatlarini ko‘rsatish orqali chakana 
to‘lov tizimining samaradorligini oshirishi mumkin. 

Shu bilan birga, nobank kredit tashkilotlarining to‘lovlarda ishtirok etishi chakana to‘lov tizimida ham 
yuqori risklarga olib kelishi mumkin. Shu munosabat bilan bank innovatsiyalaridan keng foydalanish sharoitida 
zamonaviy chakana to‘lovlar bozorida yuz berayotgan o‘zgarishlarga javob berish uchun nobank kredit tash-
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kilotlari ustidan ichki nazorat tizimini standartlashtirish va operatsion muvofiqligi masalalari katta ahamiyatga 
ega. 

Banklar va nobank kredit tashkilotlari o‘rtasida o‘zlarining tartibga solish va nazorat qilish vositalaridagi 
o‘zgarishlar to‘g‘risida ma’lumot berish, yangi, yanada murakkab biznes texnologiyalaridan foydalanishda 
yuzaga keladigan risklarning mohiyati to‘g‘risida umumiy g‘oyalarga erishish va tartibga solish yondashuvla
ridagi qarama-qarshiliklarni bartaraf etish bo‘yicha bitimlar juda muhimdir.

Nobank kredit tashkilotlarining taklif qilingan tasnifi faqat umumiy asosni belgilaydi va ichki to‘lov xizmatlari 
bozorining xususiyatlaridan kelib chiqqan holda batafsil takomillashtirish va moslashishni talab qiladi. Shunga 
o‘xshash milliy iqtisodiyotimizdagi tashkilotlarga nisbatan Nobank kredit tashkilotlarini tasniflash va tartibga 
solishning xorijiy tajribasidan foydalanishni ko‘rib chiqish maqsadga muvofiqdir.
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2.	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 23-iyuldagi “Mikromoliyaviy xizmatlar ommabopligini oshirish chora-

tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-4400-sonli Qarori
3.	 Levine R. Finance and growth: theory and evidence //Handbook of economic growth. – 2005. – Т. 1. – С. 865-934.
4.	 Claessens S., Perotti E. Finance and inequality: Channels and evidence //Journal of comparative Economics. – 2007. 

– Т. 35. – №. 4. – С. 748-773.
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